
  

1 

 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE DEL CENTRO DI ATENEO DI DOCUMENTAZIONE 

 

TENUTO CONTO dell’esigenza di dare continuità alla manutenzione di armadi 
scorrevoli su binari, a movimento manuale (con volantino), in 
dotazione al CAD – Centro di Ateneo di Documentazione e della 
relativa spesa massima presunta di euro 3.000,00 (tremila/00) oltre 
IVA per anno; 

 

VALUTATO  opportuno provvedere mediante affidamento diretto del servizio di 
manutenzione fino al 31.12.2022, prevedendo un primo intervento di 
manutenzione da effettuarsi immediatamente dopo l’affidamento e 
successivi controlli fissi semestrali oltre eventuali altre riparazioni 
occasionali, con facoltà per l’amministrazione di rinnovare il contratto 
per un ulteriore biennio fino al 31.12.2024; 

 

RITENUTO NECESSARIO per ottemperare ai principi di efficacia, concorrenza e rotazione far 
precedere l’affidamento diretto da un avviso esplorativo rivolto a tutti 
gli operatori economici in possesso dei requisiti di qualificazione 
richiesti; 

 

VISTO l’avviso DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA AD AFFIDAMENTO 
DIRETTO ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
per l’affidamento di manutenzione di armadi scorrevoli su binari, a 
movimento manuale (con volantino), in dotazione al CAD – Centro di 
Ateneo di Documentazione pubblicato e liberalmente scaricabile sul 
sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce 
www.univpm.it - “Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e 

 

Determina di aggiudicazione del Direttore del Centro di Ateneo di Documentazione 
Classif.  X/4 
n. allegati: 2 

Oggetto: Affidamento diretto, preceduto da avviso esplorativo aperto a tutti gli operatori 
economici in possesso dei requisiti di qualificazione richiesti, per la fornitura/servizio di  
manutenzione di armadi scorrevoli su binari, a movimento manuale (con volantino), in 
dotazione al CAD – Centro di Ateneo di Documentazione, fino al 31.12.2022 con facoltà 
per l’amministrazione di rinnovo per ulteriore biennio, all’operatore economico   ITALY 
SYSTEM S.r.l. Codice Fiscale e Partita IVA 11261821000 per l’importo di € 3.800,00 
(tremilaottocento/00) + IVA. RUP: Il direttore pro tempore del Centro di Ateneo di 
Documentazione Dott. Sandro APIS.  CIG: Z1031FDF5E     



 

2 

 

GD/ 

Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti 
Aggiudicatori distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – 
“Affidamento diretto della manutenzione di armadi scorrevoli su 
binari, a movimento manuale (con volantino), in dotazione al CAD – 
Centro di Ateneo di Documentazione”; 

VISTE le istanze di manifestazione di interesse pervenute a questa 
amministrazione; 

 

VISTI  • l’articolo 36 del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure 
negoziate sotto soglia;  

• l’articolo 30 del D.Lgs. 50/2016, secondo cui l’affidamento e 
l’esecuzione degli appalti di lavori, servizi e forniture si svolgono 
prioritariamente nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza nonché dei principi di concorrenza, di 
rotazione, e di divieto di artificioso frazionamento della spesa; 

• l’articolo 26 della legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle 
convenzioni CONSIP; 

• l’articolo 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato 
dall’art.1, co. 130, della Legge 30/12/2018, n. 145, il quale dispone 
che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato elettronico, per gli 
acquisti di valore pari o superiore a 5.000,00 e sino alla soglia di 
rilievo comunitario;  

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• l’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge 
190/2012 e loro successive modifiche ed integrazioni in materia 
rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e “Norme di 
contrasto alla corruzione”; 

 

INDIVIDUATO Il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 
18/4/2016, n. 50 nel Dott Sandro APIS, direttore pro tempore del 
Centro di Ateneo di Documentazione; 

 

INDIVIDUATO Il Direttore dell’esecuzione dell’affidamento in questione nel Dott. 
Sandro APIS; 

 

CONSIDERATO  che la fornitura/servizio non è presente in nessuna convenzione 
CONSIP attiva; 

 

VISTO l’art.32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce tra l’altro 
che per gli appalti di valore inferiore a 40.000,00 euro, la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

 



 

3 

 

GD/ 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, secondo cui, per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro + IVA, è possibile 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 

 

VALUTATO che, a favore dell’affidamento diretto, depongano ragioni di 
speditezza ed economicità procedurale, in relazione alla natura, 
all’importo ed alla peculiarità dell’esigenza rappresentata e che 
esistano, pertanto, i presupposti per la negoziazione diretta con un 
unico operatore; 

 

CONSIDERATO che contestualmente all’acquisizione delle istanze di manifestazione 
di interesse sono stati acquisiti nr. 2 preventivi di spesa da parte di 
operatori economici in grado di provvedere all’affidamento in 
questione; 

 

VISTO il preventivo informale (ns. prot. 2021-UNANCLE-0058940 del 
21.06.2021) prodotto da parte dell’operatore economico ITALY 
SYSTEM S.r.l. Codice Fiscale e Partita IVA 11261821000, iscritto al 
MEPA, per l’importo di euro 1.900,00 (millenovecento/00) + IVA 
all’anno ovvero di € 3.800 (tremilaottocento/00) + IVA per il biennio fino 
al 31.12.2022; 

 

RITENUTA la proposta economica per l’importo di € 3.800 (tremilaottocento/00) 
+ IVA confacente alle esigenze di interesse pubblico che 
l’amministrazione deve soddisfare; congrua, avuto riguardo ai correnti 
prezzi di mercato di beni/servizi analoghi e/o simili, nonché ai 
corrispettivi richiesti in occasione di precedenti appalti; 

 

ACQUISITA l’autocertificazione circa: il possesso dei requisiti generali ex art. 80 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il possesso di idoneità professionale per le 
attività attinenti alla procedura, il possesso di certificazione UNI EN 
ISO 9000 e UNI EN ISO 14001, l’abilitazione al bando MEPA richiesto; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC) ed acquisite la visura camerale 
dell’operatore economico prescelto e la certificazione del Casellario 
Anac; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento di cui al presente provvedimento grava sui fondi 
CA.4.C.02.05.05 “manutenzioni” di cui per l’anno in corso si attesta la 

 



 

4 

 

GD/ 

disponibilità; 

VISTO il bilancio dell’esercizio 2021 e la previsione triennale 2021-2023;  

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento;  

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e 
delle norme di contrasto alla corruzione è pubblicata, ai, sensi dell’art. 
29 del D. Lgs. 50/2016, nel proprio sito web: www.univpm.it - 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti 
delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” - “Affidamenti 
diretti aggiudicati dopo il 18 ottobre 2018” – “Manutenzione di 
armadi scorrevoli su binari, a movimento manuale (con volantino), in 
dotazione al CAD – Centro di Ateneo di Documentazione, fino al 
31.12.2022 con facoltà per l’amministrazione di rinnovo per ulteriore 
biennio” 

 

 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa parte integrante della presente determina 

 

1. Di affidare la fornitura del bene/servizio all'operatore economico ITALY SYSTEM S.r.l. 
Codice Fiscale e Partita IVA 11261821000, per l’importo di € 3.800,00 
(tremilaottocento/00) + IVA, tramite conclusione di trattativa diretta MEPA; 

2. Di stabilire che il costo complessivo dell’affidamento graverà sulla voce di bilancio 
CA.4.C.02.05.05  “manutenzioni”,  ripartito come segue: 

Anni 2021-2022 Prezzo / Imponibile IVA (22%) Totale 
    
ANNO 2021 € 1.900,00 € 418,00 € 2.318,00 
ANNO 2022 € 1.900,00 € 418,00 € 2.318,00 
Costo complessivo € 3.800,00 € 836,00 € 4.636,00 

 
3. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia 

di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, 
secondo le modalità descritte nel capitolato d’appalto accettato dall’operatore 
economico con l’istanza di manifestazione di interesse e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale. 



 

5 

 

GD/ 

 

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione della fornitura/servizio. 

 

Ancona, data come da segnatura 

 

 

IL DIRETTORE DEL 
CENTRO DI ATENEO DI DOCUMENTAZIONE 

Dott. Sandro APIS 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.* 

 

 
Allegati: 
- 1. Istanza_manifestazione_interesse_e_offerta_economica_ITALY_SYSTEM; 
- 2. Capitolato_Appalto. 

  

 

 

* Originale in Prot. n.0067603 del 29.06.2021 - Rep. Determine n. 384/2021 

Pubblicato sul sito internet dell’Università Politecnica delle Marche sotto la voce www.univpm.it - “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti” – “Atti delle Amministrazioni Aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori 
distintamente per ogni Procedura” – “Gare di Appalto” – “Affidamento diretto della manutenzione di armadi scorrevoli 
su binari, a movimento manuale (con volantino), in dotazione al CAD – Centro di Ateneo di Documentazione.” in data: 
30 giugno 2021 


